ESTADO DO PARANÁ

Folha 1

Protocolo:

20.706.083-6
Órgão Cadastro: UNESPAR/UVA

Em: 04/07/2023 14:16

Para informações acesse: https://www.eprotocolo.pr.gov.br/spiweb/consultarProtocolo

Código TTD: -

UNIAO DA VITORIA / PRCidade:Assunto:

Detalhamento:
6/2023Nº/Ano
ATASPalavras-chave:
AREA DE ENSINO

ASSINATURA EM ATA DO CONSELHO-CCHE

Interessado 1: (CPF: XXX.XXX.289-87) ZENI CRISTINA ZIEMANN

Interessado 2:

1
1

Ata 006/2023. Aos três dias do mês de julho de dois mil e vinte e três, reuniu-se 1

ordinariamente o Conselho do Centro de Áreas das Ciências Humanas e da Educação da 2

Universidade Estadual do Paraná, Campus de União da Vitória. Participaram da reunião 3

os seguintes conselheiros: Antonio Charles Santiago Almeida, Alcimara Aparecida 4

Föetsch, Diane Daniela Gemelli, Estevão Lemos Cruz, Everton Grein, Lilian Salete Alonso 5

Moreira Lima, Roseli Bilobran Klein, Sandra Salete de Camargo Silva, Silvia Regina 6

Delong, e Zeni Cristina Ziemann. As conselheiras: Bernardete Ryba, Claudia Maria 7

Petchak Zanlorenzi, Daniele Simone Bona e Valéria de Fátima Carvalho Vaz Boni 8

justificaram suas ausências na reunião. O conselheiro Thiago David Stadler encontra-se 9

em licença especial.   A convocação foi encaminhada em 26 de junho de dois mil e vinte e 10

três, para deliberar sobre a seguinte pauta, que acompanhou a convocatória: Item 1) 11

Aprovação de ata anterior; Item 2) Análise de Projetos de Pesquisa; Item 3) Análise 12

de prorrogações de projetos de Pesquisa; Item 4) Análise de relatório final de 13

Pesquisa; Item 5) Análise de Ações de Extensão; Item 6) Atualizações de PAD 14

(Filosofia e Pedagogia); Item 7) Assuntos Gerais. O Diretor do Centro de Área, Antonio 15

Charles Santiago Almeida, cumprimentou a todos os presentes, deu as boas vindas para 16

a professora Lilian que assumiu a coordenação do curso de Letras-Português/Espanhol e 17

em seguida iniciou a reunião. Item 1) A ata 005/2023-CCHE, foi aprovada pelo Conselho. 18

Item 2) Análise de Projetos de Pesquisa. O professor Armindo José Longhi, do 19

colegiado de Filosofia, apresentou a proposta de projeto de pesquisa intitulado “Mundo do 20

Trabalho e a Reforma do Ensino Médio Nacional (Lei 13.415/2017)”. O referido projeto foi 21

aprovado pela relatoria e pelo Conselho, entretanto, a relatoria fez apontamentos sobre a 22

metodologia, que há necessidade de deixar mais claro, no texto, os procedimentos 23

metodológicos, bem como se atentar ao uso do termo “método” e “metodologia”, uma vez 24

que os mesmos têm finalidades diferentes nas pesquisas. Esse apontamento é em virtude 25

da consonância necessária entre objetivos e metodologia. O e-protocolo será 26

encaminhado ao docente para realizar esta alteração. O professor Antonio Charles 27

Santiago Almeida, do colegiado de Filosofia, apresentou a proposta de projeto de 28

pesquisa intitulado “O conceito de reprodução no interior da Sociologia da Sociologia de 29

Bourdieu”. O referido projeto foi aprovado pela relatoria e pelo Conselho. O professor 30

Fernando Henrique Crepaldi Cordeiro, do colegiado de Letras-Português/Espanhol, 31

apresentou a proposta de projeto de pesquisa intitulado “Medos virtuais: a ficção de horror 32

em meios digitais”. O referido projeto foi aprovado pela relatoria e pelo Conselho. Item 3) 33

Análise de prorrogação de projetos de Pesquisa. A professora Valéria Aparecida 34

Schena, do colegiado de Pedagogia, apresentou relatório parcial e solicitação de 35

2
2

Assinatura Avançada realizada por: Alcimara Aparecida Foetsch (XXX.840.349-XX) em 04/07/2023 14:23 Local: UNESPAR/UVA/COL/GEO, Silvia Regina Delong
(XXX.508.269-XX) em 04/07/2023 19:35 Local: UNESPAR/UVA/COL/LETRAS/PORT, Lilian Salete Alonso Moreira Lima (XXX.313.779-XX) em 05/07/2023 11:11 Local:
UNESPAR/UVA/COL/LETRAS/PORT. Assinatura Simples realizada por: Zeni Cristina Ziemann (XXX.505.289-XX) em 04/07/2023 14:24 Local: UNESPAR/UVA/CCHE, Estevao

prorrogação do prazo de vigência do projeto de pesquisa, intitulado: “Formação de 36

Professores nas Escolas Rurais do Município de Porto União: Representações das 37

Memórias Escolares”. O relatório e a solicitação de prorrogação do prazo de vigência do 38

referido projeto foram aprovados pela relatoria e pelo Conselho de Centro de Área. A 39

professora Ana Paula Gomes do Nascimento, do colegiado de Letras-Português/Inglês, 40

apresentou relatório parcial e solicitação de prorrogação do prazo de vigência do projeto 41

de pesquisa, intitulado “O gênero lírico nas entrelinhas da Arte Poética de Aristóteles: 42

presença e ausência”. O relatório e a solicitação de prorrogação do prazo de vigência do 43

referido projeto foram aprovados pela relatoria e pelo Conselho de Centro de Área. O 44

professor Jefferson William Gohl, do colegiado de História, apresentou relatório parcial e 45

solicitação de prorrogação do prazo de vigência do projeto de pesquisa, intitulado: 46

“Sentidos da morte: Representações dos assassinatos e suicídios em processos crime da 47

comarca de União da Vitória no início do século XX”. O relatório e a solicitação de 48

prorrogação do prazo de vigência do referido projeto foram aprovados pela relatoria e pelo 49

Conselho de Centro de Área. A professora Sandra Salete de Camargo Silva, do colegiado 50

de Direito, apresentou relatório final e solicitação de prorrogação do prazo de vigência do 51

projeto de pesquisa, intitulado: “Trabalho colaborativo entre universidade, escola e Centro 52

Judiciário de Solução de Conflitos e Cidadania CEJUSC da Comarca de União da Vitória 53

para o acesso à Educação Especial na perspectiva da Inclusão”. O relatório e a 54

solicitação de prorrogação do prazo de vigência do referido projeto foram aprovados pela 55

relatoria e pelo Conselho de Centro de Área.  Item 4) Análise de relatório final de 56

Pesquisa. A professora Priscila Emanoeli Rodrigues Cozer, do colegiado de História, 57

apresentou relatório final do projeto de pesquisa intitulado “As cheias do Iguaçu: o 58

impacto da enchente de (1983) na memória coletiva e na construção social dos 59

municípios de União da Vitória (PR) e Porto União (SC).” O referido relatório foi aprovado 60

pela relatoria e pelo Conselho. Item 5) Apreciação de ações de extensão. A professora 61

Alcimara Aparecida Föetsch, do curso de Geografia apresentou a proposta de projeto de 62

extensão intitulado “Observatório Polonês da UNESPAR”. O referido projeto foi aprovado 63

pela relatoria e pelo Conselho. O professor Anderson Rodrigo Estevam da Silva, do 64

colegiado de Geografia, apresentou a proposta de projeto de extensão intitulado “Aula de 65

Campo na formação dos professores de Geografia”. O referido projeto foi aprovado pela 66

relatoria e pelo Conselho. O professor Fernando Henrique Crepaldi Cordeiro, do colegiado 67

de Letras-Português/Espanhol, apresentou a proposta de projeto de extensão intitulado 68

“Luz, câmera, discussão”. O referido projeto foi aprovado pela relatoria e pelo Conselho. A 69

professora Claudia Maria Petchak Zanlorenzi, do curso de Pedagogia apresentou a 70

3
2

Assinatura Avançada realizada por: Alcimara Aparecida Foetsch (XXX.840.349-XX) em 04/07/2023 14:23 Local: UNESPAR/UVA/COL/GEO, Silvia Regina Delong
(XXX.508.269-XX) em 04/07/2023 19:35 Local: UNESPAR/UVA/COL/LETRAS/PORT, Lilian Salete Alonso Moreira Lima (XXX.313.779-XX) em 05/07/2023 11:11 Local:
UNESPAR/UVA/COL/LETRAS/PORT. Assinatura Simples realizada por: Zeni Cristina Ziemann (XXX.505.289-XX) em 04/07/2023 14:24 Local: UNESPAR/UVA/CCHE, Estevao

proposta de projeto de extensão intitulado “Contação de histórias: formação e 71

socialização”. O referido projeto foi aprovado pela relatoria e pelo Conselho. Item 6) 72

Atualização de PAD 2023 (Filosofia); Os Planos de Atividades Docente-PAD dos 73

docentes: Paulo Borges de Santana Junior e Martha Gabrielly Coletto Costa do curso de 74

Filosofia tiveram alteração e foram homologados pelo Conselho do Centro de Área. O 75

Plano de Atividade Docente-PAD da docente Giselle de Moura Schnorr do curso de 76

Pedagogia teve alteração e foi homologado pelo Conselho do Centro de Área. Item 7) 77

Assuntos gerais. O Diretor do Centro de Área informou que houve reunião com a Pró-78

Reitoria de Planejamento-PROPLAN para receber orientações acerca do preenchimento 79

do Plano de Atividades Anual-PAA/2024. Basicamente serão mantidos os procedimentos 80

já empregados no ano anterior, com algumas melhorias. Ficou estabelecido um recurso 81

garantido por meio de financiamento com recursos do tesouro, no valor de R$ 8.500,00 82

(oito mil e quinhentos reais), para que cada Colegiado de Cursos de Graduação e Pós 83

Graduação elabore o PAA a ser desenvolvido no ano de 2024. Os dados devem ser 84

preenchidos na plataforma até 15 de julho de 2023. A professora Roseli Bilobran Klein 85

comentou que o programa institucional da terceira idade – AFATI em parceria com o 86

SESC tem atividades todas às quartas-feiras no período da tarde e solicitou a contribuição 87

dos docentes dos colegiados no sentido de colaborar com a formação do grupo durante o 88

segundo semestre. O Diretor do Centro de Área agradeceu a presença de todos e deu por 89

encerrada a reunião. Nada mais havendo a tratar, eu, Zeni Cristina Ziemann, registrei a 90

presente ata. 91

4
2

Assinatura Avançada realizada por: Alcimara Aparecida Foetsch (XXX.840.349-XX) em 04/07/2023 14:23 Local: UNESPAR/UVA/COL/GEO, Silvia Regina Delong
(XXX.508.269-XX) em 04/07/2023 19:35 Local: UNESPAR/UVA/COL/LETRAS/PORT, Lilian Salete Alonso Moreira Lima (XXX.313.779-XX) em 05/07/2023 11:11 Local:
UNESPAR/UVA/COL/LETRAS/PORT. Assinatura Simples realizada por: Zeni Cristina Ziemann (XXX.505.289-XX) em 04/07/2023 14:24 Local: UNESPAR/UVA/CCHE, Estevao

4a
2

Documento: Ata006de03deJulhode2023.pdf.

Assinatura Avançada realizada por: Alcimara Aparecida Foetsch (XXX.840.349-XX) em 04/07/2023 14:23 Local: UNESPAR/UVA/COL/GEO, Silvia
Regina  Delong  (XXX.508.269-XX)  em  04/07/2023  19:35  Local:  UNESPAR/UVA/COL/LETRAS/PORT,  Lilian  Salete  Alonso  Moreira  Lima
(XXX.313.779-XX) em 05/07/2023 11:11 Local: UNESPAR/UVA/COL/LETRAS/PORT.

Assinatura Simples realizada por: Zeni Cristina Ziemann (XXX.505.289-XX) em 04/07/2023 14:24 Local: UNESPAR/UVA/CCHE, Estevao Lemos
Cruz (XXX.399.379-XX) em 04/07/2023 14:33 Local: UNESPAR/UVA/COL/FIL, Diane Daniela Gemelli (XXX.449.519-XX) em 04/07/2023 17:33
Local: UNESPAR/UVA/COL/GEO, Sandra Salete de Camargo Silva (XXX.942.859-XX) em 04/07/2023 17:53 Local: UNESPAR/UVA/DIREITO, Roseli
Bilobran Klein (XXX.434.729-XX) em 04/07/2023 18:31 Local: UNESPAR/UVA/COL.PED, Antonio Charles Santiago Almeida (XXX.321.485-XX) em
04/07/2023 21:04 Local: UNESPAR/UVA/CCHE, Everton Grein (XXX.354.759-XX) em 04/07/2023 22:58 Local: UNESPAR/UVA/COL/HIST.

Inserido ao protocolo 20.706.083-6 por: Zeni Cristina Ziemann em: 04/07/2023 14:17.

Documento assinado nos termos do Art. 38 do Decreto Estadual nº 7304/2021.

A autenticidade deste documento pode ser validada no endereço:
https://www.eprotocolo.pr.gov.br/spiweb/validarDocumento com o código:
b4358bd9edfb7a34fc647c8d38a74e52.

	ContraCapa.pdf
	Ata006de03deJulhode2023.pdf